Pater frater Petrus de Bellingeriis<sup>11</sup> a Rivarone dięcesis papiensis, magister, ab anno<sup>12</sup> 1400 usque ad annum 1417. Ex pluribus authenticis<sup>13</sup> documentis existentibus in archivo eiusdem conventus,<sup>14</sup> a me visis, et ex abbate Hieronymo Ghilino in Annali<sup>15</sup>bus Alexandrię ad annum 1411 pag. 87 [GHILINI, *Annali*, f. 87]; ubi de eo ho<sup>16</sup>norificam facit mentionem his verbis: «viveva in questo<sup>17</sup> tempo inquisitore d'Alessandria frate Pietro Bellingeri<sup>18</sup> da Rivarone dell'ordine di san Domenico, il quale ha<sup>19</sup>bendo congiunta la dottrina con la bontà della vita,<sup>20</sup> resse a sodisfazione di tutti li buoni quel carico di<sup>21</sup> tanta importanza». <sup>22</sup>

Pater frater Antonius Mutius ab<sup>23</sup> Alexandria fuit inquisitor Alexandrię et Aquarum,<sup>24</sup> et vivebat de anno 1421. Sic habetur ex supracitatis<sup>25</sup> Annalibus abbatis Ghilini ad annum supradictum<sup>26</sup> pag. 90 n.º 3 [GHILINI, *Annali*, f. 90] ubi plurimum commendatur his verbis:<sup>27</sup> «fu celebre in questi tempi Antonio Mutio frate dell'<sup>28</sup>ordine di san Domenico, il quale essendo inquisitore di<sup>29</sup> questa sua patria e d'Acqui diede dell'integrità,<sup>30</sup> e sufficienza sua nel sostenere l'importantissimo suo<sup>31</sup> carico eccellente saggio con sodisfazione di tutta la città». <sup>32</sup>

Pater frater Iacobus de Inviatis<sup>33</sup> ab Alexandria fuit inquisitor in Lombardia et Marchia<sup>34</sup> Ianuensi, et in civitate Alexandrię ab anno 1468 usque<sup>35</sup> ad annum 1483. Hic per plures annos fuit vicarius<sup>36</sup> generalis magistri Bernardi Salvaghi de Ianua ibidem [f.38r] inquisitoris, postea de anno supradicto 1468 institutus<sup>1</sup> fuit inquisitor a magistro Hieronymo Vicecomite pro<sup>2</sup>vinciali, ut ipse met Iacobus testatur in quadam sua<sup>3</sup> epistola de anno 1470 iubente Galeatio Maria Sfortia<sup>4</sup> Mediolani duce expulsus fuit ab hac sua inquisitione<sup>5</sup> et bannitus, non alias de causa (pro quanto scire licet)<sup>6</sup> nisi quia constanti pectore contra sęcularem potestatem<sup>7</sup> murum se validum opposuit pro deffensione iurium sancti<sup>8</sup> tribunalis, et non nisi post violentam ipsius Galeatii Marię<sup>9</sup> mortem ab exilio fuit revocatus. Fuit

<sup>III</sup> *Precede Alexandini depennato.*

etiam vicarius <sup>10</sup> generalis provincię Lombardię de anno 1483 ut habe<sup>11</sup>tur ex fragmentis cuiusdam magni processus per eum <sup>12</sup> instructi contra quemdam Ioannem Carlungum hereticum <sup>13</sup> relapsum et contumacem (quem etiam brachio seculari <sup>14</sup> tradidit ad comburendum) et ex quibusdam notulis et episto<sup>15</sup>lis iisdem fragmentis annexis, quę omnia gothicis caracte<sup>16</sup>ribus exarata in archivo Sancti Officii asservantur et fuerunt <sup>17</sup> a me visa. Hic pater apud magistrum Vincentium Mariam <sup>18</sup> Fontanam in suo Sacro theatro dominicano ad annum 1469 <sup>19</sup> pag. 588 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 588] recensetur inter inquisitores Ianuenses, idemque <sup>20</sup> habetur ex catalogo manuscripto eorundem inquisitorum <sup>21</sup> apud me existente, quo tamen fundamento plane non video, <sup>22</sup> magister enim Iacobus ante et post hoc tempus moram trahe<sup>23</sup>bat Alexandrię in conventu Sancti Marci, ubi fuit prior, ut <sup>24</sup> patet ex publicis et authenticis instrumentis, in quibus etiam <sup>25</sup> tamquam capitularis nominatur. <sup>26</sup>

Pater frater Laurentius Butini <sup>27</sup> a Fontanili dięcesis aquensis, magister ac inquisitor <sup>28</sup> Alexandrię et Aquarum, vivebat anno 1490 ut habe<sup>29</sup>tur ex quibusdam actorum ipsius fragmentis in archivo <sup>30</sup> eiusdem Sancti Officii asservatis, et a me visis. <sup>31</sup>

Pater frater Benedictus de Rugi<sup>32</sup> nentis a Ripalta dięcesis aquensis, magister, vivebat <sup>33</sup> anno 1502, ut constat ex pluribus authenticis docu<sup>34</sup>mentis existentibus in archivo eiusdem conventus a me visis. <sup>35</sup>

Pater frater Ioannes Maria de <sup>36</sup> Invitiatis ab<sup>mmmm</sup> Alexandria, magister, vivebat circa [f.38v] annum 1519. Per accidens ad me pervenit huius inquisi<sup>1</sup>toris notitia, cum enim haberem prę manibus quemdam <sup>2</sup> librum impressum Armandi de Bellovisu ordinis Prędi<sup>3</sup>catorum cui titulus - «De declaratione difficilium termi<sup>4</sup>norum tam theologię quam philosophię et logice» - <sup>5</sup> occurrerunt mihi in fronte eiusdem libri sequentia verba <sup>6</sup> manuscripta semigothico caractere: «1520 2 augusti in conventu astensi<sup>mmn</sup>. Ego frater Thomas Luna<sup>7</sup> tus magister a reverendissimo generali magistro Garzia de Loaiisa <sup>8</sup> hispano effectus sum inquisitor alexandrinus, cassato <sup>9</sup> magistro Ioanne Maria de Invitiatis qui tunc erat». Hic <sup>10</sup> ergo iuxta prędicta fuit amotus, cuius amotionis causa ignoratur. <sup>11</sup>

Pater frater Thomas Lunatus de An<sup>12</sup> nono agri alexandrini, magister, institutus fuit (ut dictum <sup>13</sup> est) inquisitor in Lombardia et Marchia Ianuensi, et <sup>14</sup> signanter in civitatibus Alexandrię et Aquarum a reverendissimo <sup>15</sup> magistro ordinis Garzia de Loaiisia, sed quia eius litterę <sup>16</sup> patentes fuerunt deperditę, ideo pater magister frater Ioannes <sup>17</sup> de Cherio provincialis Lombardię ipsum de novo instituit <sup>18</sup> inquisitorem ut supra, ut ex litteris patentibus datis Papię <sup>19</sup> sub die 23 augusti 1522; quę extant originales in archi<sup>20</sup>vo conventus, et a me visę fuerunt. Pręfuit huic inquisitio<sup>21</sup> ni ab anno 1520 usque ad annum 1525. Fuit baccalau<sup>22</sup> reus (ut ipse met in memorato libro Armandi notavit) in con<sup>23</sup>ventu Sancti Maximini qui tunc ad provinciam provincię <sup>24</sup> spectabat, una cum magistro Ioanne Dominico de Invitiatis <sup>25</sup> regente, et ibidem se dicit filium conventus Sancti Marci <sup>26</sup> de Alexandria. <sup>27</sup>

Pater frater Ioannes Michael de <sup>28</sup> Castellanis ab Alexandria institutus fuit inquisitor <sup>29</sup> Alexandrię et Derthonę a patre magistro fratre Hieronymo de <sup>30</sup> Cherio vicario generali provincię Sancti Petri Martyris ante <sup>31</sup> annum 1546; et de eodem anno confirmatus fuit inquisi<sup>32</sup>tor dictarum civitatum a magistro ordinis Francisco Romeo <sup>33</sup> de Castillione, ut ex litteris patentibus datis Tridenti sub <sup>34</sup> die 26 decembris 1546; quę extant originales in archivo <sup>35</sup> conventus, et a me visę. Ex actis tamen huius inquisi<sup>36</sup>toris asservatis in archivo Sancti Officii constat ipsum fuisse <sup>37</sup> inquisitorem etiam civitatis Aquarum, quia in pluribus <sup>38</sup> illorum sic se intitulat, licet post aliquot annos dimiserit [f.39r] titulum inquisitoris derthonensis, quia forsan de illa inquisi<sup>1</sup>tionem aliter provisum fuit. Vixit igitur Ioannes Michael <sup>2</sup> in officio sanctę inquisitionis ante annum 1546 ut dictum <sup>3</sup> est, et in eo perseveravit usque ad annum 1563 in quo <sup>4</sup> decessit post multos labores, ut ingens actorum ipsius copia <sup>5</sup> satis indicat. Puto quod iste fuerit ultimus inter inquisitores <sup>6</sup> a superioribus ordinis institutos (nam antea vigore privi<sup>7</sup>legii ab Innocentio IV ordini nostro concessi instituebantur <sup>8</sup> inquisitores a magistro generali ordinis pro tempore, imo et <sup>9</sup> provincialibus) cum talis facultas sub pontificatu Pauli III <sup>10</sup> ad sacram congregationem cardinalium generalium inquisitorum <sup>11</sup> transierit, ut videre est apud Fontanam in suo Theatro <sup>12</sup> dominicano parte 3.<sup>a</sup> tit. 2 pag. 502 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 502]. <sup>13</sup>

Pater frater Vincentius Pecora de <sup>14</sup> Mediolano, magister institutus fuit inquisitor Alexan<sup>15</sup> drię et Aquarum de anno 1563, quod munus laudabiliter, <sup>16</sup> et fructuose exercuit usque ad annum 1572, ut ex actis. <sup>17</sup> Fuit Vincentius generalis provincię Sancti Petri Martyris, quę <sup>18</sup> tunc solo vicarię titulo gaudebat, electus in capitulo <sup>19</sup> Albinganensi anno 1558.

<sup>mmmm</sup> Precede M depennato.

<sup>mmn</sup> 1520 2 augusti in conventu astensi nel margine sinistro con segno di richiamo.

Pater frater Ioannes Baptista de <sup>20</sup> Porcellis de Albinga, magister. Hic fuit <sup>21</sup> promotus<sup>ooo</sup> ad alexandrinam inquisitionem de anno 1572; <sup>22</sup> eamque rexit usque ad annum 1589 ut ex actis; postmodum <sup>23</sup> transiit ad astensem, in qua obiit anno 1613 die <sup>24</sup> ianuarii. Plurimum insudavit utrobique in demandati sibi <sup>25</sup> muneris exercitio, et præcipue in hoc alexandrino tribunali <sup>26</sup> de anno 1577 in causa trium militum præsidiarorum, qui <sup>27</sup> præviis sufficientibus indiciis carceribus mancipati convicti <sup>28</sup> fuerunt de deturpatione pontarum ecclesie cathedralis, <sup>29</sup> Sancti Marci et Sancti Martini cum humano stercore, ideoque ad <sup>30</sup> triremes damnati, quæ tamen sententia executionem non <sup>31</sup> habuit ob eorum mortem in carceribus sequutam, non sine <sup>32</sup> vehementi propinati veneni suspitione. Factum narrat me<sup>33</sup> moratus abbas Hieronymus Ghilinus in Annalibus Alexandrie <sup>34</sup> ad annum prædictum 1573 pag. 163 n.º 6 [GHILINI, *Annali*, f. 163] ubi hunc dignum <sup>35</sup> inquisitorem promeritis laudibus celebrat. Fuit vicarius gene<sup>36</sup>ralis vicarie Sancti Petri Martyris de anno 1592 electus in <sup>37</sup> capitulo novariensi, et post restitutum eidem vicarie titulum [f.39v] provincie electus fuit in provinciam in capitulo Cherii celebra<sup>1</sup>to anno 1607.

Pater frater Honoratus Lissius de <sup>3</sup> Mediolano, magister inquisitor Alexandrie et Aquarum <sup>4</sup> ab anno 1589 usque ad annum 1593. Ex actis. <sup>5</sup>

Pater frater Marcus Antonius Reposius <sup>6</sup> ab Alexandria, magister, inquisitor Alexandrie et Aquarum <sup>7</sup> ab anno 1593 usque ad annum 1598. Ex actis. Erat <sup>8</sup> prior conventus Sancti Dominici de Taurino de anno 1607, quo <sup>9</sup> in capitulo Cherii electus fuit in diffinitorem pro capitulo <sup>10</sup> generali. Obiit autem Mediolani dum actu esset prior <sup>11</sup> conventus Sancti Eustorgii anno 1616. <sup>12</sup>

Pater frater Melchior Cruceus de <sup>13</sup> Mediolano, magister, inquisitor Alexandrie et Aquarum, <sup>14</sup> ab anno 1598 usque ad annum 1602. <sup>15</sup>

Pater frater Camillus Ballianus de <sup>16</sup> Mediolano, magister, ex inquisitore Derthonæ datus fuit inquisitor Alexandrie et Aquarum de anno 1603; ut ex eius litteris <sup>18</sup> patentibus datis sub die tertia mensis ianuarii, quæ asservantur <sup>19</sup> in archivo conventus. Præfuit huic sancto tribunali usque ad <sup>20</sup> annum 1606; translatus postmodum ad inquisitionem <sup>21</sup> taurinensem, in qua extremum diem clausit anno 1628. <sup>22</sup> Vir fuit Camillus Ballianus non minus pius quam eruditus, <sup>23</sup> Sabaudie duci apprime charus et acceptus, eiusque prædicator <sup>24</sup> ordinarius, cuius plures scriptores cum laude meminerunt, <sup>25</sup> præcipue Paulus Morigia Della nobiltà di Milano lib. 3 cap. 29 [MORIGIA, *La nobiltà*, f. 174]; <sup>26</sup> Philippus Picinelli in Atheneo Mediolanensi, a<sup>ppp</sup> quo <sup>27</sup> (non recte tamen) cognominatur Balbianus; noster Hieronymus Mercurius lib. 3 Delli errori popolari; et plures alii. <sup>29</sup> De anno 1601 erat vicarius generalis vicarie Sancti Petri Martyris, <sup>30</sup> ex postquam hæc a capitulo generali eodem anno Romæ celebrato iterum in provinciam fuisset erecta, eiusdem regimen <sup>32</sup> cum provincialis titulo fuit illi demandatum, et iterum <sup>33</sup> eidem provincie præfuit electus in capitulo derthonensi de <sup>34</sup> anno 1618. Quanta autem fuerit huius eximii patris erga <sup>35</sup> nostrum conventum Sancti Marci de Alexandria (cuius erat filius) <sup>36</sup> beneficentia satis indicant dormitorium vetus ecclesie contiguum eius sumptibus reffectum, et ad nobiliorem ac commodiorem <sup>38</sup> formam redactum, bibliotheca de novo extracta, et ingenti librorum [f.40r] suorum copia ditata, pluresque annui census ab eo eidem <sup>1</sup> conventui relictis. Edidit tomum tripartitum cui titulus: <sup>2</sup> «raggionamenti sopra la sacra sindone di nostro signor Giesù <sup>3</sup> Christo fatti da frate Camillo Balliani milanese dell'ordine <sup>4</sup> de Predicatori, dottore di sacra teologia inquisitore di <sup>5</sup> Torino etc». Impressum fuit prædictum volumen Taurini <sup>6</sup> typis Ludovici Pizzamiglio anno 1627 extatque in bibliotheca Sancti Marci de Alexandria. Item edidit aliud volumen <sup>8</sup> orationum, inter quas recensetur: «oratio Venetiis ex tempore <sup>9</sup> in templo sanctorum Ioannis et Pauli habita die festo sanctissimæ Trinitatis <sup>10</sup> dum comitia generalia ab ordine Prædicatorum agerentur anno <sup>11</sup> 1592 pro gratis dictæ civitatis agendis». Mediolani apud <sup>12</sup> Iohannem Baptistam Colomii 1592. «Oratio in laudem sancti Hiacynti <sup>13</sup> confessori ordinis Prædicatorum mediolani in templo <sup>14</sup> Sancti Eustorgii XVII kal. septembris die ipsi sancto dicata <sup>15</sup> anno 1594». Hanc ordine quintam inseruit et edidit Bzovius <sup>16</sup> in suo Serto glorie sancti Hiacynti. Venetiis apud Zalterium <sup>17</sup> 1594. Plures alias habuit Ballianus orationes valde <sup>18</sup> eruditas et elegantes, ex quibus quam exercitatus fuerit in <sup>19</sup> arte orate dicendi satis apparet. Ex Iacobo Echard ubi <sup>20</sup> supra pag. 447 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 447].

Pater frater Basilius a Porta <sup>21</sup> de Novaria, magister, ex inquisitore derthonensi institutus <sup>22</sup> fuit inquisitor Alexandrie de anno 1606; ibique ius <sup>23</sup> dixit usque ad annum 1623, quo translatus fuit ad <sup>24</sup> inquisitionem novariensem. Fuit provincialis pro <sup>25</sup> vincie sue Sancti Petri Martyris electus anno 1613 in capi<sup>26</sup>tulo alexandrino. Domum huius Sancti Officii quæ nimis <sup>27</sup> angusta erat

<sup>ooo</sup> Precede per plures annos imo usque ad annum 1572 inquisitor in civitate Derthonæ *depenato*.

<sup>ppp</sup> Precede cap. *depenato*.

ampliavit, eiusque habitationem auxit, <sup>28</sup> edificavit namque porticum respicientem ad meridiem, <sup>29</sup> una cum alia parte superiori, quę vulgo dicitur «loggia», <sup>30</sup> item et duo cubicula inferioria cum aula superiori, <sup>31</sup> et aliis quibusdam cellis. Erexit pariter a fundamentis <sup>32</sup> parietes principales pro extruendis aliis tribus carceribus, <sup>33</sup> nam binos tantum carceres hoc Sanctum Officium habebat, <sup>34</sup> quod tamen opus suo successori perficiendum reliquit <sup>35</sup> ut mox dicitur. Ex libro recepti et expositi huius Sancti Officii. <sup>36</sup>

Pater frater Dominicus Castillionęus <sup>37</sup> de Mediolano, magister p̄fuit inquisitor Alexandrię et Aquarum [f.40v] ab anno 1623 usque ad annum 1643. Ex actis. Hic perfe<sup>1</sup>cit tres carceres suprammemoratos, et super eos extruxit aulam <sup>2</sup> audientię, et aliud cubiculum contiguum, ita quod huius in<sup>3</sup>quisitoris et p̄decessoris eius opera hoc Sanctum Officium ad suam <sup>4</sup> perfectionem redactum fuit, et habet satis competentem <sup>5</sup> habitationem. Fuit etiam primus commendatarius commendę <sup>6</sup> sive p̄ceptorię Sancti Antonii de Burgolio ab Urbano VIII <sup>7</sup> huic Sancto Officio unię, cuius fructibus et redditibus magna ex <sup>8</sup> parte sustentatur. Extat in hoc archivo bulla originalis <sup>9</sup> huius unionis data Romę 3.º kal. aprilis 1626. Talis <sup>10</sup> fuit huius viri probitas ut magnopere ab omnibus existimare<sup>11</sup>tur, tantaque pollebat dexteritate in componendis controver<sup>12</sup>siis quę inter cives in dies oriebantur, ut ipso mediatore <sup>13</sup> statim cessarent dissidia, ideoque super eius mortem illi <sup>14</sup> ab apopleptico ictu illatam anno 1643 vehementer doluit <sup>15</sup> civitas universa, ut refert sepe laudatus abbas Hieronymus <sup>16</sup> Ghilinus in Annalibus Alexandrię ad annum 1643 pag. 251 <sup>17</sup> num.º 46 [GHILINI, *Annali*, f. 251]. Antequem huic Sancto Officio p̄ficeretur, elec<sup>18</sup>tus fuerat in provincialem provincię suę Sancti Petri Martyris <sup>19</sup> in capitulo Mediolanensi anno 1622. <sup>20</sup>

Pater frater Vincentius Salmoiragus <sup>21</sup> de Mediolano, magister, inquisitor Alexandrię et Aquarum <sup>22</sup> ab anno 1643 usque ad annum 1662; in quo resigna<sup>23</sup>ta inquisitione ad conventum suum nativum Sancti Eustorgii <sup>24</sup> de Mediolano se recepit, ubi annis et meritis onustus <sup>25</sup> terram reliquit anno 1669. Fuit Vincentius ob morum <sup>26</sup> integritatem, doctrine p̄stantiam et amabilem conversatio<sup>27</sup>nem toti civitati charus, et de eo mentionem facit idem Ghilinus <sup>28</sup> ubi supra ad annum 1643 pag. 251 num.º 47 [GHILINI, *Annali*, f. 251] his verbis: <sup>29</sup> «fu fatto inquisitore di questa città e d'Acqui in luogo <sup>30</sup> del defonto Castiglioni il padre Vincenzo Salmoirago mi<sup>31</sup>lanese, religioso d'amabili qualità e costumi, di molta <sup>32</sup> bontà di vita, e nella teologia et altre scienze addottrinato». <sup>33</sup> Reliquit moriens quamdam cartulam propria manu conscrip<sup>34</sup>tam, in qua enixe p̄cabatur, ne in suo funere ulla sibi <sup>35</sup> imponerentur insignia magisterii, licet ob longa et mul<sup>36</sup>tiplicia studiorum munia ab ipso infatigabiliter et fruc<sup>37</sup>tuose perfuncta eodem magisterio fuerit merito insignitus, <sup>38</sup> evidens sanę religiose humilitatis argumentum. Ego qui [f.41r] hęc scribo eius morti una cum sociis meis adfui dum adhuc <sup>1</sup> in eustorgiano conventu annum agerem probationis. <sup>2</sup> Inter p̄cipuos eiusdem conventus benefactores merito venit <sup>3</sup> recensendus, eidem enim ex sua pecunia integrum massa<sup>4</sup>ritium egregii valoris acquisivit, pluresque annuos census <sup>5</sup> reliquit. <sup>6</sup>

Pater frater Ioseph Maria Vicecomes <sup>7</sup> de Mediolano, magister, defuncto Salmoirago successit <sup>8</sup> in munere inquisitoris Alexandrię et Aquarum, idemque <sup>9</sup> sacrum tribunal laudabiliter rexit ab anno 1663 usque <sup>10</sup> ad annum 1668. Ex actis. Fuit vir non minus scientia <sup>11</sup> conspicuus quam sanguinis nobilitate p̄clarus, insignis <sup>12</sup> et profundus theologus ac celebris divini verbi p̄dicator. <sup>13</sup> Dum esset actu regens in studio generali Sancti Eustorgii <sup>14</sup> de Mediolano anno 1656 electus fuit in provincialem <sup>15</sup> provincię suę Sancti Petri Martyris. In Hispaniam deinde <sup>16</sup> profectus a Philippo IV rege catholico titulo regii <sup>17</sup> concionatoris fuit decoratus, reversusque in Italiam <sup>18</sup> domum huius Sancti Officii ad nobiliorem formam reduxit et <sup>19</sup> altius evexit, ac prospectum picturis ornavit. Translatus <sup>20</sup> fuit deinde de anno 1668 ad inquisitionem novarien<sup>21</sup>sem, et de anno 1679 in capitulo Vercellis celebrato <sup>22</sup> iterum suę provincię regimen ei fuit demandatum. Tan<sup>23</sup>dem in tenebris sedens et lumen cęli non videns obiit <sup>24</sup> Mediolani anno 1694 die 22 martii, pluribus collatis <sup>25</sup> et quidem insignibus beneficiis conventui Sancti Eustorgii cuius <sup>26</sup> erat alumnus; inter que<sup>999</sup> p̄cipue recensetur annuus <sup>27</sup> redditus aureorum quinquaginta pro manutentione <sup>28</sup> et augmento bibliothecę ab ipso propriis sumptibus <sup>29</sup> noviter extractę. Videtur Iacobus Echard De scriptoribus ordi<sup>30</sup>nis tom. 2.º pag. 635 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 635], ubi honorificam de eo facit mentionem. <sup>31</sup>

Pater frater Petrus Figinus de Medio<sup>32</sup>lano, magister, et eustorgiani cęnobii alumnus, institutus <sup>33</sup> fuit inquisitor Alexandrię et Aquarum de anno 1668; <sup>34</sup> p̄fuitque usque ad annum 1680. Antiquam eximius <sup>35</sup> hic pater alexandrinam inquisitionem regendam susci<sup>36</sup>peret electus fuerat in provincialem suę provincię de <sup>37</sup> anno 1664. Datus postmodum inquisitor non multum <sup>38</sup> seęularibus se familiarem exhibuit, neque ei grata erant [f.41v] cum illis frequentia colloquia, nisi quantum

<sup>999</sup> Sic.

exigebat pro sui <sup>1</sup> muneris adimplemento necessitas, ex quo factum est ut summam <sup>2</sup> apud eosdem venerationem sibi conciliaverit. Inquisitoris <sup>3</sup> dignitatem mirum in modum sustinuit, nec umquam passus est <sup>4</sup> (in eventibus) Sancti Officii iura vel minimum violari. Ingressus <sup>5</sup> est viam universę carnis Alexandrię die ultima martii <sup>6</sup> anno 1680. <sup>7</sup>

Pater frater Carolus Maria Arconati, <sup>8</sup> de Mediolano, magister, defuncto Figino in eius locum <sup>9</sup> suffectus fuit inquisitor Alexandrię et Aquarum anno <sup>10</sup> p̄dicto 1680; eique iam fuerant litterę patentis expe<sup>11</sup>ditę, at morte p̄ventus non nisi a longe hoc Sanctum Officium <sup>12</sup> salutavit. Obiit Mediolani in suo originali conventu <sup>13</sup> Sancti Eustorgii, ubi antea fuerat regens. <sup>14</sup>

Pater frater Carolus Hieronymus <sup>15</sup> Bizozerus de Mediolano magister, et conventus Sancti <sup>16</sup> Petri Martyris apud Barlassinam alumnus, in locum <sup>17</sup> defuncti Arconati institutus fuit inquisitor Alexandrię et <sup>18</sup> Aquarum eodem anno 1692. Extruxit a fundamentis novam <sup>19</sup> scalam huius Sancti Officii satis spatiosam ex lapide vivo, <sup>20</sup> antiqua enim era nimis angusta et obscura. Insuper <sup>21</sup> non parum melioravit capsinam forensis eiusdem Sancti Offi<sup>22</sup>cii, eamque licet exigua civili tamen habitatione deco<sup>23</sup>ravit. inquisitoris munia cum laude implevit, et adhuc <sup>24</sup> florenti ętate morti cessit in hoc Sancto Officio anno ima dicto 1692. <sup>25</sup>

Pater frater Vincentius Morellus de Albinga <sup>26</sup> in ora occidentali maris ligustici, magister, datus fuit inquisitor Alexandrię et Aquarum de anno 1692, et in actuali <sup>28</sup> sui muneris exercitio, nulli parens labori, perseveravit <sup>29</sup> usque ad annum 1709, in quo iubente Victorio Amedeo <sup>30</sup> II duce<sup>m</sup> Sabaudię, et nunc Sardinię rege, huiusque <sup>31</sup> urbis domino, ab hoc Sancto Officio et civitate, imo ab universa <sup>32</sup> eius ditone exire compulsus fuit, cuius rei causa usque <sup>33</sup> in hodiernum diem manet ignota; pro firmo tamen habe<sup>34</sup>tur hoc nullatenus contigisse ob aliquam eius culpam sed ob <sup>35</sup> aliquod motivum inexcogitatum et prorsus occultum. Egressus <sup>36</sup> igitur bonus inquisitor se ad suum nativum conventum <sup>37</sup> albinganensem recepit, in quo quintum supra octuagesimum <sup>38</sup> annum agens per diuturnam vexatus infirmitate quam summa [f.42r] patientia tolleravit, naturę debitum persolvit anno 1717 die <sup>1</sup> 27 octobris. Baccalaurei munere in studio generali Sancti Eus<sup>2</sup>torgii cum laude functus fuit, electus postmodum in pro<sup>3</sup>vincialem suę provincię Sancti Petri Martyris in capitulo <sup>4</sup> savilianensi de anno 1683. Post huius inquisitoris egressum <sup>5</sup> remansit hoc Sanctum Officium per biennium sub cura patris fratris Antonii <sup>6</sup> Marię Trotti lectoris tunc vicarii, quo elapso nempe anno <sup>7</sup> 1711 iussus fui ego qui hęc scribo eandem curam assumere <sup>8</sup> nedum quo ad causas, verum etiam quo ad regimen ęconomicum <sup>9</sup> donec aliter provideretur. Post mortem autem eiusdem inquisitoris (ob plures iurisdictionales controversias, quę inter apos<sup>11</sup>tolicam sedem et regem nostrum iam diu agitabantur) nullus <sup>12</sup> hic destinatus fuit inquisitor, unde vacavit et adhuc vacat <sup>13</sup> de p̄senti hoc Sanctum Officium, cuius cura a me etiam nunc <sup>14</sup> geritur. Utinam aliquando huiusmodi controversię (sicut cepe<sup>15</sup>runt in parte) totaliter componantur, ut sic inter sacerdo<sup>16</sup>tium et principatum ad Dei gloriam vera pax firmetur, et <sup>17</sup> concordia foveatur. Et hęc satis de alexandrinis inquisitoribus. <sup>18</sup>

#### ANCONITANI <sup>19</sup>

Magister Fontana, qui in <sup>20</sup> suo Sacro theatro a pag. 547 usque ad pag. 616 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, ff. 547-616] omnes prodit <sup>21</sup> inquisitores, quorum notitiam consequi potuit, Anconita<sup>22</sup>norum nomenclaturam omnino p̄terit indicans tantum <sup>23</sup> sparsim in p̄dicto suo opere unum vel alterum. Etiam <sup>24</sup> magister Cyprianus Ubertus inquisitor vercellensis, qui in <sup>25</sup> sua inquisitorum Tabula ingentem eorum numerum qui <sup>26</sup> fuerunt usque ad sua tempora recenset, vix unum de <sup>27</sup> Anconitanis exhibit. Scio quidem quod primęvis temporib<sup>28</sup>us destinabantur inquisitores per provincias, alii in Lom<sup>29</sup>bardia et marchia ianuensi, alii in marchia taruisina, <sup>30</sup> alii in marchia anconitana, alii in regno neapoli<sup>31</sup>tano etc.; quando tamen Anconitana civitas proprios et <sup>32</sup> peculiare cepit habere inquisitores non invenio sive <sup>33</sup> apud Plodium sive apud Ludovicum a Paramo, quorum <sup>34</sup> scriptis frequenter utor in p̄senti chronologia. Horum <sup>35</sup> ergo inquisitorum seriem texendam decrevi iuxta notitias [f.42v] mihi benigne comunicatas ex illo archivo a patre magistro <sup>1</sup> fratre Felice Maria Lazoni ibidem inquisitore; sunt autem <sup>2</sup> qui sequuntur. <sup>3</sup>

Pater frater Thomas de Caieta sacrę theolo<sup>4</sup>gię lector p̄fuit anconitano tribunali, non quidem cum <sup>5</sup> titulo inquisitoris, sed commissarii anno 1553. Postea datus <sup>6</sup> fuit inquisitor Melitę. <sup>7</sup>

<sup>m</sup> *Precede tunc depennato.*

Pater frater Vincentius de Morandis a Mu<sup>8</sup>itina sacre theologie lector pariter commissarius anno 1555. <sup>9</sup>

Pater frater Vincentius Cisonius de Lugo, <sup>10</sup> lector, similiter commissarius, anno 1558. Successive fuit <sup>11</sup> provincialis Gręcię, <sup>12</sup> cui<sup>sss</sup> provincię, decem annis preŕfuit, et tandem a sancto <sup>13</sup> Pio V promotus fuit ad episcopatum Sanctę Agathe in regno <sup>14</sup> neapolitano de anno 1572. Undecim annis in sua <sup>15</sup> Ecclesia vixit, post quod octogenarius obiit, plurimis <sup>16</sup> collatis suo originali conventui beneficiis. Plodius <sup>17</sup> p. 2.<sup>a</sup> lib. 4.<sup>o</sup> colum. 303 [PIÒ, *Vite*, II, 4, c. 303] et Fontana in Theatro p. p.<sup>a</sup> <sup>18</sup> de pastoribus Eccl. tit. 511 pag. 284 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 284]. Vincentio <sup>19</sup> successerunt duo inquisitores ex ordine Minorum Conven<sup>20</sup>tualium sancti Francisci silicet pater Mattheus de Grassis a <sup>21</sup> Catharo, qui fuit primus anconitanus inquisitor datus <sup>22</sup> anno 1565, et pater Ioannes Baptista de Vandis a Faventia <sup>23</sup> anno 1566. Post istos successit: <sup>24</sup>

pater frater Michael de Aste ianuensis, <sup>25</sup> lector, de anno 1566. Hic fuit primus anconitanus <sup>26</sup> inquisitor ex ordine Pređicatorum. Fuerat anteceden<sup>ttt</sup>ter prior tridentini conventus, et interfuit tamquam <sup>28</sup> theologus concilio ibidem celebrato. Fontana ubi supra <sup>29</sup> pag. 393 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 393] et Iacobus Echard De scriptoribus ordinis <sup>30</sup> tom. 2.<sup>o</sup> pag. 182 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 182]; qui tamen decipitur, intelligens per <sup>31</sup> Ly de Aste Michaelis patriam id est civitatem astensem, <sup>32</sup> cum tamen non patriam sed cognomen et quidem familię <sup>33</sup> satis conspicuę significet. Hunc Rovetta inter ordinis <sup>34</sup> Scriptoris enumerat, ceu a quo edita fuerint Commentaria <sup>35</sup> in libros de cęlo et mundo, et in librum de causis. <sup>36</sup>

Pater frater Nicolaus de Rubeis, anconi<sup>37</sup>tanus, lector, de anno 1569. <sup>38</sup>

Pater frater Paulus Moleschius de Lauda, <sup>39</sup> magister, de anno 1579. Forsan hic est ille idem Paulus <sup>40</sup> de Lauda, quem Ubertus ubi supra pag. 17 num. 239 [UBERTI, *Tavola*, f. 17] [f.43r] asserit<sup>uuu</sup> fuisse inquisitorem parmensem, quo tamen anno non indi<sup>l</sup>cat. Invenitur etiam Paulus Moleschius sive Molaschius <sup>2</sup> inter inquisitores ariminenses ad annum 1585; sed an idem <sup>3</sup> sit ac iste de quo nunc agitur mihi dubium, nam hac de <sup>4</sup> Lauda dicitur, ille autem de Arimino. <sup>5</sup>

Pater frater Alexander de Eustachiis <sup>6</sup> a Viglevano, de anno 1580. Videtur Cyprianus Ubertus pag. 15 n.<sup>o</sup> 209 [UBERTI, *Tavola*, f. 15]. <sup>7</sup>

Pater frater Nicolaus de Rubeis, an<sup>8</sup>conitanus secunda vice, de anno 1588. <sup>9</sup>

Pater frater Stephanus de Vicariis <sup>10</sup> a Garrexio, magister, de anno 1598. Videtur que de eo supra <sup>11</sup> scripsimus pag. 27. <sup>12</sup>

Pater frater Seraphinus Siccus de Papia, <sup>13</sup> magister, de anno 1602 postea translatus fuit ad mantua<sup>14</sup>nam inquisitionem de anno 1606, quam rexit usque ad <sup>15</sup> annum 1608. Inde a magistro ordinis Augustino Galamino <sup>16</sup> electus procurator et vicarius generalis in romana curia <sup>17</sup> utrumque munus adeo laudabiliter gessit, ut promotus ad purpuram <sup>18</sup> Galamino, in comitiis generalibus Romę adunatis anno 1612 <sup>19</sup> ad supremum totius ordinis magisterium evehi meruerit. <sup>20</sup> Sui generalatus tempore magnam ordinis partem fructuose <sup>21</sup> visitavit, et quattuor celebravit generalia capitula, primum <sup>22</sup> Bononię anno 1615; secundum Ulissiponę anno 1618; tertium Mediolani <sup>23</sup> in conventu Sancti Eustorgii anno 1622; et quartum Tolosę anno <sup>24</sup> 1628; in quibus omnibus quidquid ad regularem observan<sup>25</sup>tiam confovendam, et augendum ordinis splendorem conducere <sup>26</sup> poterat summo zelo statuendum curavit. Pređcipue vero in <sup>27</sup> hoc ultimo (ut ipsemet in epistola actis capitularibus <sup>28</sup> pređfixa fatetur) maxima animi sui iucunditate tolosa<sup>29</sup>num illum conventum invisit, in quo fratres nostri quid<sup>30</sup>quid a regula et constitutionibus observandum pređscri<sup>31</sup>bitur vita et moribus mirifice exprimebant. Ibidem etiam <sup>32</sup> uberrimam spiritualis gaudii materiam hausit venerans de <sup>33</sup> presentia pretiosissima angelici nostri doctoris divi Thomę <sup>34</sup> ossa. Erat tunc Tolosę elaboratum eidemque sancto doctori erectum <sup>35</sup> novum mausoleum, et quidem magnificentissimum (iam enim <sup>36</sup> de sacri pignoris translatione tractatum et conclusum fuerat) <sup>37</sup> quapropter statuta die hic piissimus ordinis magister, so<sup>38</sup>lemni pompa adstante Henrico<sup>vvv</sup> principe Condęo provincię guber<sup>f.43v</sup>natore, sive (ut vocant) prorege, innumerabilique tam nobili<sup>l</sup>um quam popularium multitudine, propriis ipse manibus <sup>2</sup> sacras illas reliquias ex antiqua capsula eductas in aliam <sup>3</sup> elegantiore ex argento deaurato, transtulit, et post solem<sup>4</sup> nem totius generalis capituli processione in memorato <sup>5</sup>

<sup>sss</sup> Precede pater frater Michael de Aste, ianuensis, lector depennato.

<sup>ttt</sup> Precede pos depennato.

<sup>uuu</sup> asserit nel margine sinistro.

<sup>vvv</sup> Henrico nel soprilineo con segno di richiamo.

mausoleo recondidit. Hanc solemnem processionem suo <sup>6</sup> | interventu solemniorem reddiderunt archiepiscopus <sup>7</sup> | tolosanus<sup>www</sup> Carolus de Montchal, et alii quattuor episcopi, <sup>8</sup> | nempe mirapicensis, vabrencis, aletensis, et lutevensis, om<sup>9</sup> | nesque illius insignis civitatis magistratus. Fuit hæc secunda <sup>10</sup> | sancti Thomæ translatio adeo celebris, ut ab hominum memoria <sup>11</sup> | aliam æqualem solmnitatem et urbs non viderit, fere <sup>12</sup> | equiparanda primæ, quæ facta fuerat sub Urbano V <sup>13</sup> | anno 1369. His peractis et absoluto capitulo medita<sup>14</sup> | batur Seraphinus noster in Italiam reverti Romam<sup>15</sup> | que petere, quapropter pertransitis parisiensi et lugdu<sup>16</sup> | nensi civitatibus Avenionem contendit, cuius tamen urbis <sup>17</sup> | ingressum consequi minime potuit, eo quod in regionibus <sup>18</sup> | quas ipse percurrebat lues grassaretur; dum vero contu<sup>19</sup> | maciam (ut vocant) 40 dierum in proxima villa per<sup>20</sup> | solveret, laboriosorum itinerum fessus incommodis in <sup>21</sup> | febrem incidit, et septima post decubitus die eius labori<sup>22</sup> | bur mors superveniens finem imposuit eodem anno 1628 <sup>23</sup> | die 24 septembris. Eius cadaver ad patres Minores quos <sup>24</sup> | Recollectos nominant delatum fuit, et in eorum ecclesia <sup>25</sup> | sub deposito tamen reconditum, donec a magistro ordinis <sup>26</sup> | Nicolao Rodolphio eius successore solemnè pompa fune<sup>27</sup> | bri ad conventum nostrum avenionensem illud retulit, et <sup>28</sup> | in oedeo ad maius altare sepeliendum curavit anno 1632 <sup>29</sup> | hac epigraphe eius tumulo apposita: «hic iacet reverendissimus <sup>30</sup> | pater Seraphinus Siccus magister generalis totius ordinis <sup>31</sup> | Prædicatorum, qui celebrato Tolosæ capitulo generale provincias <sup>32</sup> | Galliæ visitans obiit prope Avenionem 24 septembris 1628». <sup>33</sup> | Fuit Seraphinus eximius theologus, et facundus divini verbi <sup>34</sup> | præco, unde gemina facultate clarus plura ordinis gymnasia <sup>35</sup> | doctrina sua illustravit, ac in pluribus et quidem celebri<sup>36</sup> | ribus Italiæ urbibus sacram suam facundiam cum maximo <sup>37</sup> | auditorum fructu nec minori sui laude ostendit. Rovetta <sup>38</sup> | ad annum 1612 hæc ei attribuit opera: «super tres libros [f.44r] Aristotilis de anima commentarium»; «tractatum de <sup>1</sup> | sanctissima Trinitate ad mentem sancti Thomæ»; «del rosario della <sup>2</sup> | beata Vergine»; ubi autem extent hæc opera, et an typis <sup>3</sup> | commissa fuerint idem Rovetta non indicat. His etiam <sup>4</sup> | addi possunt orationes quas procurator generalis ordinis <sup>5</sup> | statutis diebus habuit coram summo pontifice, hosque facile <sup>6</sup> | est credere in archivo ordinis saltem manuscriptas asservari. <sup>7</sup> | Demum in tanti viri laudem ommittendum omnino non est <sup>8</sup> | quoddam eius factum, ex quo clare colligitur quam dignus fuerit <sup>9</sup> | summo ordinis præsulatu. Visitaverat parisiensem conven<sup>10</sup> | tum Sanctissimæ Annuntiationis, et animadvertens quod in illa vere <sup>11</sup> | religiosa communitate iota unum aut unus apex non <sup>12</sup> | præteribat a lege, et regulæ ac constitutionum nostrarum <sup>13</sup> | observantia rigore custodiebatur<sup>xxx</sup> inenarrabili gaudio perfusus fuit, fratribus<sup>14</sup> | que ibi degentibus plura suæ paternæ benevolentiam ostendit <sup>15</sup> | signa quamdiu vixit, moriens vero in pignus amoris quo <sup>16</sup> | eos prosequeretur cor suum eidem conventui donari <sup>17</sup> | mandavit, quod quidem, prior eiusdem parisiensis cœnobii, <sup>18</sup> | qui eum Parisiis usque Avenionem et ad extremum vitæ suæ <sup>19</sup> | comitatus fuerat secum tulit, et ad sinistrum latus aræ <sup>20</sup> | maioris appendit ubi etiam de præsentibus visitur. Iacobus <sup>21</sup> | Echard De scriptoribus ordinis tom. 2.º pag. 380 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 380]. <sup>22</sup> |

Pater frater Ioannes Paulus Nazarius <sup>23</sup> | de Cremona, magister, de anno 1605. Apud nullum scripto<sup>24</sup> | rem quem viderim invenio Nazarium nostrum umquam <sup>25</sup> | fuisse inquisitorem, præter quam apud Ioannem Michaelem <sup>26</sup> | Plodium de viribus illustribus ordinis p. 2.ª lib. 4 c. 390 [PIÒ, *Vite*, II, 4, c. 390]; <sup>27</sup> | ubi diserte affirmat ipsum fuisse inquisitorem Anconæ, <sup>28</sup> | et deinde Mantuæ. Iacobus vero Echard ubi supra <sup>29</sup> | pag. 544 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 544] alicubi eum fuisse inquisitorem scribit, ubi <sup>30</sup> | autem præfuerit ad eius forsitan notitiam non pervenit, <sup>31</sup> | mirumque est Fontanam in suo theatro nullam de tanto <sup>32</sup> | viro mentionem fecisse. Constat tamen ex catalogis inqui<sup>33</sup> | sitorum Anconæ et Mantuæ apud me existentibus utrobique <sup>34</sup> | præfuisse Nazarium cum hoc solo discrimine quod præfuerit <sup>35</sup> | prius Mantuæ nempe de anno 1604 deinde Anconæ de <sup>36</sup> | anno 1605; sed hæc est res parvi momenti, nec longa indiget <sup>37</sup> | disputatione. Fuit igitur Ioannes Paulus Nazarius insignis [f.44v] cremonensis cœnobii dignus alumnus, virisque celebrioribus <sup>1</sup> | suæ ætatis merito comparandus. Pluribus in locis philosophiam <sup>2</sup> | et theologiam cum fructu et laude docuit. Deinde magisterii <sup>3</sup> | laurea decoratus, et in Boemiam apostolici nuntii comes <sup>4</sup> | profectus in generali studio pragensi a magistro ordinis <sup>5</sup> | Hippolito Maria Beccaria datus fuit primarius regens, <sup>6</sup> | ibique contra protestantes, Ecclesiæ dogmata et romani <sup>7</sup> | pontificis primatum et iura lingua et calamo egregie <sup>8</sup> | propugnavit. Anno 1597, iubente Clemente VIII, in <sup>9</sup> | oppido pluriis vallis Clavennæ tribus diebus cum ministris <sup>10</sup> | hæresis calvinianæ publice disputavit, et sacrosanctum <sup>11</sup> | missæ sacrificium a Christo domino institutum viriliter <sup>12</sup> | et feliciter deffendit. Tanta porro pollebat in gerendis nego<sup>13</sup> | tiis dexteritate et experientia, ut eum status mediolanen<sup>14</sup> | sis suum elegerit oratorem apud regem catholicum <sup>15</sup> | Philippum III pro causis magni momenti, quo in munere <sup>16</sup> | cum omnia sibi commissa ad optatum exitum feliciter <sup>17</sup> | perduxisset, regi æque ac statui mirum in modum se probavit. <sup>18</sup> | Tandem

<sup>www</sup> *Precede To depennato.*

<sup>xxx</sup> *rigorose custodiebatur nel margine destro con segno di richiamo.*

Bononię ubi ter fuerat regens, extrema senectute <sup>19</sup> gravatus quievit in Domino anno circiter 1645 ętatis <sup>20</sup> vero suę anno 90. Iacobus Echard De scriptoribus ordinis <sup>21</sup> tom. 2.<sup>o</sup> pag. 544 iam citata [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 544]. Hęc sunt opera ab eo edita: <sup>22</sup>

«commentaria in primam partem div Thomę»; <sup>23</sup>

«commentaria in tertiam partem divi Thomę»; <sup>24</sup>

«opuscula varia theologica et philosophica». <sup>25</sup>

Pręter hęc plura alia edidit, quę nimis longum esset <sup>26</sup> recensere, videri tamen possunt apud Echard ubi supra. <sup>27</sup> Hęc quę de Nazario usque modo notavi eum procul dubio <sup>28</sup> celebrem et spectabilem apud homines pręcipue eruditos <sup>29</sup> reddiderunt; ipse vero neglectis mundanis plausibus, per <sup>30</sup> inculpatam vivendi rationem hoc colum prę oculis habuit, <sup>31</sup> ut Deo placeret, et in eius conspectu gratus evaderet et acceptus; <sup>32</sup> quod quidem pręstare non omisit, nam a primęva ętate in <sup>33</sup> qua ordini nostro nomen dedit usque ad extremum vitę suę <sup>34</sup> quę Deo noverat in professione Deo fideliter reddidit factus <sup>35</sup> ęmulator antiquorum patrum in rigorosa regularis disciplinę <sup>36</sup> custodia et inviolata consitutionum ordinis observantia. <sup>37</sup> Eius memoriam condigno pręconio celebrant acta capituli <sup>38</sup> generalis Valentię celebrati sub magistro ordinis Thoma <sup>39</sup> Turco anno 1647 pag. 51.

[f.45r] Pater frater Elisęus Masini de Bono<sup>1</sup>nia, magister, de anno 1607 datus fuit Anconę inquisitor, <sup>2</sup> quo munere functus est usque ad annum 1609 translatus <sup>3</sup> ad mantuanam inquisitionem, cui tamen non nisi per pau<sup>4</sup>cos menses pręfuit, nam eodem anno ad ianuensem fuit <sup>5</sup> destinatus, ut suis locis dicitur. Fuit vir ęque doctus ac <sup>6</sup> pius, et in materiis ad Sanctum Officium pertinentibus versatissimum, <sup>7</sup> ediditque librum cui titulus: «sacro arsenale, overo prattica <sup>8</sup> dell'officio della santa inquisizione». Opus sane inqui<sup>9</sup>sitoribus eorumque vicariis valde utile, quod ideo varias <sup>10</sup> subiit impressiones nempe Ianuę, Perusii, Bononię, et alibi <sup>11</sup> passim. Quando autem, et ubi obierit Masini non invenio, <sup>12</sup> et solum habeo ex catalogo inquisitorum ianuensium ipsum <sup>13</sup> ibidem pręfuisse usque ad annum 1627. <sup>14</sup>

Pater frater Archangelus Galbertus <sup>15</sup> de Recineto, magister, antequam huic anconitanę inquisitio<sup>16</sup>ni pręficeretur fuit inquisitor Mutinę de anno 1600, <sup>17</sup> deinde Placentię de anno 1607 inde translatus ad anco<sup>18</sup>nitanum tribunal regendum de anno 1609. Quanto tempo<sup>19</sup>re hic pręfuerit me latet, solum invenio quod de anno <sup>20</sup> 1617 usque ad 1619 erat inquisitor Bergomi. Ex res<sup>21</sup>pectivis inquisitorum catalogis, et ex Fontana ubi supra <sup>22</sup> pag. 558 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 558]. <sup>23</sup>

Pater frater Ioannes Maria<sup>yyy</sup> Flo<sup>24</sup>renus<sup>zzz</sup>, sive (ut alii scribunt) Floranus de Bononia, magister, datus <sup>25</sup> fuit anconitanus inquisitor de anno 1611; et de anno <sup>26</sup> 1614 transivit ad inquisitionem cremensem, et tandem de <sup>27</sup> anno 1616 ad mediolanensem. In catalogo tamen Medio<sup>28</sup>lani vocatur non Ioannes Baptista sed Ioannes Maria. <sup>29</sup>

Pater frater Angelus de Buccis a <sup>30</sup> Viglevano, magister, fuit insitus inquisitor Regii de anno <sup>31</sup> 1601; ibique perseveravit usque ad annum 1604. Ita habetur <sup>32</sup> ex catalogo inquisitorum regiensium, licet apud Fontanam pag. 608<sup>aaaa</sup> [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 608] <sup>33</sup> dicatur continuasse usque ad annum 1607. De anno 1614 <sup>34</sup> promotus fuit ad anconitanam inquisitionem, quam tamen <sup>35</sup> per breve tempus administravit, nam eodem anno translatus <sup>36</sup> fuit ad comensem.

[f.45v] Pater frater Pius Ioanninus de Bo<sup>1</sup>nonia, magister, de anno 1615 datus fuit inquisitor An<sup>2</sup>conę, et de anno 1624 transivit ad inquisitionem veronen<sup>3</sup>sem, in harum tamen inquisitorum catalogo non Pius <sup>4</sup> Ioanninus sed Pius Innocentius nuncupatur. <sup>5</sup>

Pater frater Augustinus Petretus de <sup>6</sup> Regio, magister (alii eum dicunt de Bononia) in pluribus ci<sup>7</sup>vitatibus inquisitor pręfuit, et primo Cremę ab anno 1616 <sup>8</sup> usque ad annum 1620; deinde Bergomi ab anno 1620 usque <sup>9</sup> ad annum 1624; quo datus fuit anconitanus inquisitor, <sup>10</sup> ibidemque resedit usque ad annum 1626. Ex hac inquisitio<sup>11</sup>ne transitum fecit ad derthonensem, et de eodem anno comen<sup>12</sup>sem regendam suscepit, in eaque permansit usque ad annum <sup>13</sup> 1628. In his omnibus civitatibus sacrum tribunal cum <sup>14</sup> laude rexit, eiusque in negotiis fidei zelum et vigilantiam <sup>15</sup> pluries sacra congregatio supremę et universalis inquisi<sup>16</sup>tionis commendavit. In cathedra et sugestu ęque claruisse <sup>17</sup> fertur, et a Rovetta hęc ei adscribuntur opera: <sup>18</sup>

«quęstiones in 8 libros physicorum»; <sup>19</sup>

«de rosario beatę Virginis»; <sup>20</sup>

<sup>yyy</sup> Maria nel sopralineo con segno di richiamo.

<sup>zzz</sup> Precede Baptista depennato.

<sup>aaaa</sup> pag. 608 nel margine destro con segno di richiamo.

«de censuris tractatus imperfectus». <sup>21</sup>

Iacobus Echard De scriptoribus ordinis tom. 2.º pag. 459 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 459]. <sup>22</sup>

Pater frater Michael Saxus de Tabia, Ma<sup>23</sup>gister, ex inquisitione<sup>bbbb</sup> Salutarum, ad quam fuerat <sup>24</sup> primo promotus de anno 1612 transivit de anno 1622, ad <sup>25</sup> ariminensem, in qua cum resedisset annis tribus institutus <sup>26</sup> fuit de anno 1625 inquisitor Anconę. Hic pariter resedit <sup>27</sup> annis 9; et de anno 1634 destinatus fuit inquisitor Faven<sup>28</sup>tię. Cum vero ibidem eřem sibi valde insalubrem experire<sup>29</sup>tur, annuente sacra congregatione Sancti Officii ad hanc anco<sup>30</sup>nitanam inquisitionem iterum rediit anno 1643 ut infra <sup>31</sup> dicitur. Adeo ferventer munus inquisitoris sibi creditum exer<sup>32</sup>cuit, ut sepe sepius, per loca sue iurisdictionis circuiret intrep<sup>33</sup>idus quęrens vulpes Samsonis, ex quo factum est ut hęresum <sup>34</sup> damnator communiter appellaretur. <sup>35</sup>

Pater frater Paulus Egidius Framegini <sup>36</sup> de Como, magister, fuit inquisitor Regii ab anno 1629 <sup>37</sup> usque ad annum 1634; translatus postmodum ad hanc Anco<sup>38</sup>nitanam inquisitionem, quam rexit usque ad annum 1639.

[f.46r] Pater frater Augustinus Cermellus <sup>1</sup> ab Alexandria, magister, et insignis pontificiique conventus <sup>2</sup> Sanctę Crucis et Omnium Sanctorum de Bosco dignus alumnus, <sup>3</sup> ex socio Sancti Officii in Urbe institutus fuit inquisitor anconitanus, <sup>4</sup> quo munere functus est ab anno 1639 usque ad annum <sup>5</sup> 1643; translatus ad mantuanam inquisitionem, et de <sup>6</sup> anno 1645 ad anconitanam rediit. Post biennium nempe <sup>7</sup> de anno 1647 promotus fuit ad inquisitionem ferrari<sup>8</sup>ensem, cui preęfuit usque ad annum 1652; et inde transiit <sup>9</sup> ad ianuensem, quam rexit usque ad annum 1661. Tandem <sup>10</sup> faventinum tribunal regendum suscepit, in quo, anno 1679, <sup>11</sup> cursum laborum suorum morte interveniente complevit <sup>12</sup> annum agens sextum supra octuagesimum. Magnam <sup>13</sup> sibi eruditionem comparavit Augustinus, studio enim sum<sup>14</sup>mopere delectabatur, cuius fructus sunt opera ab eo edita <sup>15</sup> et infra notata: <sup>16</sup>

«catena in Iob ex sanctorum patrum scriptorumque ecclesias<sup>17</sup>ticorum sententiis concinnata»; <sup>18</sup>

«monita prelatorum»; <sup>19</sup>

«princeps catholicus»; <sup>20</sup>

«duodecim sacri dominicanę familię Cęsares». <sup>21</sup>

Quę quidem opera, auctoris sui sapientiam et pietatem liqui<sup>22</sup>do ostendunt. Dignam de eo mentionem faciunt Iacobus <sup>23</sup> Echard De scriptoribus ordinis tom. 2.º pag. 669 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 669] et Iulianus <sup>24</sup> a Porta in suo opere, cui titulus: «eroi, campioni e perso<sup>25</sup>naggi celeberrimi Alessandrini» pag. 19 [PORTA, *Esemplari*, f. 19]. <sup>26</sup>

Pater frater Michael Saxus de Tabia <sup>27</sup> magister, de anno 1643 pro secunda vice, ut dictum est supra. <sup>28</sup>

Pater frater Augustinus Cermellus <sup>29</sup> ab Alexandria, de anno 1645 pariter pro secunda vice. <sup>30</sup>

Pater frater Ioannes Vincentius de <sup>31</sup> Paulinis a Garrexio, magister, ex socio Sancti Officii in Urbe <sup>32</sup> institutus fuit anconitanus inquisitor de anno 1647; et de <sup>33</sup> anno 1652 transivit ad inquisitionem faventinam, cui <sup>34</sup> preęfuit usque ad annum 1660; quo translatus fuit ad <sup>35</sup> bononiensem, quam pariter rexit usque ad annum 1669. <sup>36</sup>

Pater frater Petrus Maria Zanardus <sup>37</sup> de Bergomo, magister, ex mutinensi inquisitione cui preęfectus <sup>38</sup> fuerat de anno 1647 transivit ad anconitanam circa annum <sup>39</sup> 1653. Hunc tamen Fontana, non Petrum Mariam, sed Robertum [f.46v] Mariam nominat. Rexit hoc sanctus tribunal usque ad annum 1671. <sup>1</sup>

Pater frater Hiacynthus Maria Granara <sup>2</sup> de Ianua, magister in pluribus civitatibus preęfuit inquisitor, <sup>3</sup> Mutinę primo de anno 1662; deinde Mantuę, ubi tamen per <sup>4</sup> paucos menses comoratus est, nam eodem anno 1664<sup>cccc</sup> quo ibidem fuit <sup>5</sup> institutus, transiit ad eugubinam inquisitionem, quam adminis<sup>6</sup>travit usque ad annum 1665. Successive datus fuit Inquisi<sup>7</sup>tor Ferrarię usque ad annum 1667; quo promotus fuit ad <sup>8</sup> hanc anconitanam inquisitionem, quam rexit usque ad an<sup>9</sup>num 1673; translatus tandem ad mediolanensem in qua <sup>10</sup> anno 1679 requievit in pace. Fuit alumnus celebris con<sup>11</sup>ventus Sanctę Marię de Castello Ianuę, virque pietate et eruditio<sup>12</sup>ne clarus, a quo opera sequentia prodierunt: <sup>13</sup>

«la scuola della vera sapienza»; <sup>14</sup>

«de modo acquirendę perfectionis religiosę»; <sup>15</sup>

«liber piarum meditationum»; <sup>16</sup>

<sup>bbbb</sup> *Precede ariminensi depennato.*

<sup>cccc</sup> 1664 nel margine destro con segno di richiamo.

«de oratione mentali». <sup>17</sup>

Iacobus Echard De scriptoribus ordinis tom. 2.º pag. 658 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 658]. <sup>18</sup>

Pater frater Albertus Solimanus de Ianua, <sup>19</sup> magister, ex socio Sancti Officii in Urbe institutus fuit inquisitor <sup>20</sup> Placentiæ de anno 1671 et post biennium nempe de anno <sup>21</sup> 1673 promotus fuit ad inquisitionem anconitanam, et tan <sup>22</sup>dem de anno 1679 ad cremonensem. Hanc rexit usque <sup>23</sup> ad annum 1700; quo attempta senectute eam renunciavit, <sup>24</sup> Ianuamque profectus, ibi octuaginta quattuor annos na <sup>25</sup>tus obiit anno 1704. Ex catalogo inquisitorum cremonensium. <sup>26</sup>

Pater frater Paulus Hieronymus Giacconus <sup>27</sup> de Garrexio, magister, fuit pariter socius Sancti Officii in Urbe, inde <sup>28</sup> institutus de anno 1669 inquisitor Comi, ubi præfuit usque <sup>29</sup> ad annum 1671; inde translatus ad ariminensem usque ad <sup>30</sup> annum 1676. Successive datus fuit inquisitor Anconæ, <sup>31</sup> ibique resedit usque ad annum 1679; promotus tandem <sup>32</sup> ad inquisitionem bononiensem, in qua vixit usque ad annum <sup>33</sup> 1695. <sup>34</sup>

Pater frater Thomas Menghini de Alba <sup>35</sup> cina, magister, et conventus fabrianensis alumnus vir fuit <sup>36</sup> doctrina et pietate præclarus, ac de tribunali Sanctæ inquisitionis <sup>37</sup> optime meritis, cum in pluribus civitatibus inquisitoris munere <sup>38</sup> summa cum laude functus fuerit. Præfuit primo in civitate <sup>39</sup> firmana, ubi de anno 1667 institutus fuit inquisitor. Deinde [f.47r] fuit inquisitor Casalis promotus de anno 1670; ibique perman <sup>1</sup> sit ad minus usque ad annum 1679 inde translatus ad par <sup>2</sup> mensem inquisitionem de anno 1680; cui præfuit usque ad <sup>3</sup> annum 1682; et hoc eodem anno datus fuit inquisitor <sup>4</sup> Anconæ, promotus tandem de anno 1685 ad inquisitionem Ferrariæ <sup>ddd</sup> ubi (ut puto) obiit. <sup>5</sup> In catalogo inquisitorum Eugubii apud me existente <sup>6</sup> recensetur Thomas Menghinus inter eugubinos inquisito <sup>7</sup> res ab anno 1670 usque ad annum 1671, hoc tamen alie <sup>8</sup> num esse a veritate satis evincitur, ex eo quod idemmet Tho <sup>9</sup> mas in epistola ad lectorem apposita in principio cuiusdam <sup>10</sup> libri qui inscribitur: «opera della Divina Grazia»; de se ipso <sup>11</sup> affirmat, nimirum se fuisse institutum casalensem inqui <sup>12</sup> sitorem de anno 1670; unde dicendum videtur vel ipsum <sup>13</sup> numquam fuisse inquisitorem Eugubii, vel ubi præfuisse <sup>14</sup> ante annum prædictum 1670; quod tamen est mihi dubium. <sup>15</sup> Plura Thomas edidit opera, inter quæ recensentur: <sup>16</sup>

«opera della divina grazia etc. in Roma appresso <sup>17</sup> Francesco Tizzoni 1680»; <sup>18</sup>

«pie affezioni alla beatissima Vergine»; <sup>19</sup>

«del modo di tender in Dio come si deve»; <sup>20</sup>

«recreazioni spirituali»; <sup>21</sup>

«praxis vicariorum Sancti Officii procedendi in causis fidei». <sup>22</sup>

Hęc autem præter primum an prælum subierint, vel alicubi <sup>23</sup> manuscripta servantur non indicat Rovetta, a quo ei <sup>24</sup> attribuuntur apud Iacobum Echard ubi supra pag. 703 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 703]. <sup>25</sup>

Pater frater Cyprianus Minuti de <sup>26</sup> Cremona, magister, ex inquisitione Regii ubi præerat anno <sup>27</sup> 1682 institutus fuit Aaconitanus inquisitor de anno <sup>28</sup> 1685; ubi cum resedisset annis 13 promotus fuit ad par <sup>29</sup> mensem inquisitionem anno 1698. <sup>30</sup>

Pater frater Antonius Leonius de <sup>31</sup> Patavio, magister, Minuto successit in anconitana inqui <sup>32</sup> sitione de anno 1698; prius tamen fuerat inquisitor <sup>33</sup> Ferrariæ de anno 1688; et Venetiis de anno 1693. <sup>34</sup> Anconitanam inquisitionem rexit ab anno iam dicto 1698 <sup>35</sup> usque ad annum 1705; quo ad bononiensem transivit. <sup>36</sup> Ex nobil conventu Sanctæ Mariæ Gratiarum Patavii, sive (quod <sup>37</sup> idem est) Paduæ, prodiit sanguinis nobilitate clarus sed cla <sup>38</sup> rior [f.47v] morum candore et doctrinæ præstantia Leonius cuius extat <sup>1</sup> non ingrata memoria in opere ab eo edito, cui titulus: <sup>2</sup>

«breve raccolta d'alcune operette spirituali <sup>3</sup> proibite, et orazioni e divozioni vane, e <sup>4</sup> superstiziose, indulgenze nulle et apocrife, <sup>5</sup> et imagini indecenti et illecite». <sup>6</sup>

Parabat insuper opus insigne, et ab eruditis desideratum et <sup>7</sup> expectatum in quo omnes hèreses hēreticęque propositiones ab <sup>8</sup> initio Ecclesię usque ad hęc tempora exortę et prolatę cum <sup>9</sup> earum damnationibus ex scriptura, conciliis et summorum <sup>10</sup> pontificum constitutionibus ordine alphabetico exponendę erant, <sup>11</sup> sed invida mors illius labores irritos reddidit, eamque laudem <sup>12</sup> quam ex talis operis lucubratione erat reportaturus <sup>13</sup> eidem ademit. Obiit autem Bononię anno 1710. Iacobus <sup>14</sup> Echard ubi supra pag. 775 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 775]. <sup>15</sup>

Pater frater Vincentius Maria <sup>16</sup> Ferrerius de Nicęa, magister, fuit primo inquisitor Eugubii, <sup>17</sup> ubi resedit ab anno 1695 usque ad annum 1697; deinde Mutinę <sup>18</sup> ab anno 1697 usque ad annum 1701; successive Firmi ab <sup>19</sup> anno 1701 usque ad annum 1705; quo transivit ad hanc <sup>20</sup> anconitanam inquisitionem, quam rexit usque ad annum <sup>21</sup> 1712 promotus tandem ad faventinam, ubi anno

<sup>ddd</sup> ad inquisitionem Ferrarię nel margine sinistro con segno di richiamo.

1725<sup>22</sup> die sexta Februarii mortalitatis debitum solvit. Haud facile<sup>23</sup> est dictu quam emicuerit huius eximii viri integritas in cre<sup>24</sup>ditorum sibi munerum exercitio, qualisque fuerit eius in<sup>25</sup> omnes comitas et humanitas, talis enim fuit, ut communem<sup>26</sup> benevolentiam et venerationem ubique sibi attraxerit,<sup>27</sup> moriensque maximum sui desiderium reliquerit. Hoc idem<sup>28</sup> testantur solemnia quę eidem ab officialibus, et familiari<sup>29</sup>bus Sancti Officii persoluta fuerant funera, cum eleganti oratione<sup>30</sup> funebri recitata a patre Theodoro de Crespelano ordinis<sup>31</sup> Minorum reformatorem sancti Francisci eiusdem Sancti Officii<sup>32</sup> consultore, in nostra ecclesia luctuose quidem sed pompose<sup>33</sup> adornata, erectaque funebri machina ac sparsim affixis<sup>34</sup> quamplurimis eruditis elogiis et peticis compositionibus,<sup>35</sup> preclaris defuncti gestis alludentibus, eiusque emeritas laudes<sup>36</sup> concelebrantibus. Acta sunt hæc promovente, cooperante, et<sup>37</sup> indefesse assistente patre Umberto Maria Viali sacre theologię magistro,<sup>38</sup> et generali vicario eiusdem Sancti Officii, qui ut tanti viri merita [f.48r] redderet<sup>eeee</sup> memorabilia, erga defunctum suum mecenatem hoc sui<sup>1</sup> amoris et obsequii testimonium exhibere equum indicavit.<sup>2</sup> Ceterum fuit Vincentius Maria Ferrerius vir undequaque<sup>3</sup> commendabilis sive in eo spectetur doctrinę prestantia sive<sup>4</sup> morum integritas, sive in proximos charitas, sive in regula<sup>5</sup>ri observantia fervor. Uno verbo: fuit innocens mani<sup>6</sup>bus et mundo corde. Usque adeo mundum contempsit,<sup>7</sup> ut relictis opibus, pompis dignitatibus ac titulis, quibus<sup>8</sup> clarissima et antiquissima Ferrerorum affluebat et affluit familia<sup>ffff</sup><sup>9</sup> dumque actu sacre hierosolymitanorum equitum mili<sup>10</sup>tię esset adscriptus, crucem illam nobilitatis insigne, quam<sup>11</sup> gerebat in pectore resignaverit aliam quęsiturus in<sup>12</sup> nostro conventu Sanctę Andreę de Faventia, quę esset crux<sup>13</sup> mortificationis et penitentię. Hanc quęsivit et hanc<sup>14</sup> invenit, et quia eam semper cum anime sue fructu et<sup>15</sup> proximorum edificatione tulit, longitudine dierum<sup>16</sup> replevit eum Deus, ut meritorum eius cumulus magis auge<sup>17</sup>retur. Obiit igitur annum agens 82 ea ipsa die qua natus,<sup>18</sup> et qua ordinem nostrum ingressus est, quę ut diximus fuit<sup>19</sup> sexta februarii, quasi sine ulla precedente infirmitate sed<sup>20</sup> (ut communiter dicitur) per resolutionem. Ex relatione<sup>21</sup> et oratione funebri simul impressis Faventię eodem anno<sup>22</sup> 1725 penes me existentibus. Ut autem omnis tollatur<sup>23</sup> equivocatio sciendum est alium vixisse in ordine nostro<sup>24</sup> Vincentium Mariam Ferrerium isto de quo nunc agimus<sup>25</sup> antiquiorem, eidem tamen (ut facile crediderim) sicut cogno<sup>26</sup>mine similem ita et sanguine coniunctum. Ille fuit ex<sup>27</sup> civitate Montis Regalis vulgo Mondovì in Subalpinis<sup>28</sup> et ex provincia sancti Petri Martyris, inquisitor Astę,<sup>29</sup> et Montis Regalis, ac provincialis eiusdem provincię,<sup>30</sup> qui obiit Taurini circa annum 1699 ut suis locis<sup>31</sup> infra dicitur.<sup>32</sup>